РОСИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15.02.2024                                        ст.Преградная                                          №58
Об утверждении положения противоэпизоотической
комиссии Урупского муниципального района
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 №4979-1 «О ветеринарии», Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 14.02.2017 №46 «О создании чрезвычайной противоэпизоотической комиссии на территории Карачаево-Черкесской Республики», в целях оперативного решения вопросов, связанных с предупреждением и ликвидацией очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, обеспечения эпизоотичского благополучия на территории Урупского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить Положение о противоэпизоотической комиссии Урупского муниципального района согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступит в силу после официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Урупского муниципального района, курирующего вопросы сельского хозяйства, экологии и охраны окружающей среды.
Глава администрации
Урупского муниципального района                                                       М.Ф. Зайцев
                                                     Приложение

                                                     к постановлению администрации

                                                     Урупского

                                                     муниципального района

                                                     от 15.02.2024 №58
ПОЛОЖЕНИЕ

о противоэпизоотической комиссии

Урупского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Противоэпизоотическая комиссия на территории Урупского муниципального района (далее – Комиссия) создана в соответст​вии с Законом Российской Федерации от 14.05.93 № 4979-1 «О ветерина​рии», Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от  14.02.2017 № 46 «О создании чрезвычайной противоэпизоотической комиссии на территории Карачаево-Черкесской Республики» для оперативного решения вопросов, связанных с предупреждением и ликвидацией очагов заразных и массовых незаразных болезней живот​ных, обеспечения эпизоотического благополучия на территории Урупского муниципального района.

1.2. В состав Комиссии входят представители администрации Урупского муниципального района и по согласованию представите​ли территориальных органов федеральных органов исполнительной вла​сти, правоохранительные органы.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

разработка мер по реализации государственной политики в сфере профилактики заразных и иных болезней животных, ликвидации очагов болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечения эпизоотического благополучия Урупского муниципального района;

организация взаимодействия и координации деятельности администрации Урупского муниципального района, юридических лиц независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм, должностных лиц, физических лиц по предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных и иных незаразных болезней животных, в том числе общих для человека и живот​ных.

3. Функции Комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуще​ствляет следующие функции:

разрабатывает предложения по организации и осуществлению про​ведения комплексных мероприятий, направленных на предупреждение заноса и распространения заразных и массовых незаразных болезней животных;

рассматривает причины, условия возникновения и распространения очагов, заразных и массовых незаразных болезней животных;

рассматривает в случае возникновения инфекционных заболеваний планы ликвидации очагов болезней животных;

вносит предложения о необходимости выделения дополнительных финансовых средств на проведение работ, связанных с ликвидацией очага инфекционного заболевания, для рассмотрения в администрацию Урупского муниципального района;

заслушивает должностных лиц органов местного самоуправления Урупского муниципального района, юридических лиц неза​висимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм, физических лиц по вопросам реализации мер, направленных на профилактику заразных и иных болезней животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия в Урупском муниципальном районе, а также по вопросу вы​полнения решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

координирует взаимодействие с отделением территориального отдела Управления Роспотребнодзорагигиены и эпидемиологии в Карачаево-Черкесской Республике в Урупском районе, отделом МВД России «Зеленчукский» и другими организациями при проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных.

4.Организационная структура и регламент работы Комиссии

4.1. Положение о Комиссии утверждается постановлением администрации Урупского муниципального района, персональный состав Комиссии  распоряжением.

Руководит работой Комиссии председатель. Работа Комиссии осу​ществляется путем личного участия ее членов в рассмотрении вопросов.

4.2. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы муници​пальных образований Урупского муниципального района, в заседаниях Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих муниципальных образований.

На заседания Комиссии могут быть приглашены представители го​сударственных органов, средств массовой информации, а также иные заин​тересованные лица.

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости в зависимости от эпизо​отической обстановки на территории Урупского муниципального района.

4.4. Председатель Комиссии, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Комиссии:

организует деятельность Комиссии;

определяет место и время проведения заседаний Комиссии, а также повестку заседаний Комиссии;

ведет заседание Комиссии;

подписывает документы от имени Комиссии;

дает обязательные для исполнения поручения секретарю Комиссии, членам Комиссии.

4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.

4.6. Решение Комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов, решающим является голос председательствующего на заседании.

4.7. По итогам заседания Комиссии оформляется протокол, который подписывается всеми членами Комиссии. Решения Комиссии оформляются на следующий день после подписания протокола и доводятся до заинтересованных лиц в форме выписок из протокола.

4.8. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности  Комиссии осуществляет главный ветеринарный врач республиканского государственного бюджетного учреждения «Урупская районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных».

5.Формирование и упразднение Комиссии

5.1. Формирование и упразднение Комиссии осуществляется в соот​ветствии с действующим законодательством.

__________________________